
Česká republika – ochrana zdraví při 

povětrnostních extrémech 
Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace:  

Testové otázky zaměřené na bezpečnost a ochranu zdraví při 

povětrnostních a s nimi souvisejících extrémech. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_235 

 Datum vytvoření: 9. července 2013 

 Ročník: 4.  

 Předmět: Zeměpis 

 Vzdělávací oblast: odborná 

 Tematická oblast: Zeměpis České republiky 

 



Povětrnostní extrémy - test 

1) Jsme-li ve volné krajině a blíží-

li se bouřka, lze za 

nejvhodnější úkryt považovat: 

a) vzrostlý samostatně stojící strom, 

b) automobil s uzavřenou plechovou 

karoserií, 

c) skalní převis nebo vchod do jeskyně. 



Povětrnostní extrémy - test 



Povětrnostní extrémy - test 

2) Za nejméně nebezpečnou se v 

případě bouřky považuje 

situace: 

a) pohyb na horském hřebeni nebo 

vrcholech hor, 

b) pobyt na volné vodní hladině (jako 

plavec, v člunu, na lodi), 

c) telefonování mobilním telefonem. 



Povětrnostní extrémy - test 

3) Zvuk se ve vzduchu šíří rychlostí 

zhruba 340 m/s. Jak daleko 

vzdušnou čarou je od nás bouřka, 

jestliže se po úderu blesku ozve 

zahřmění za 9 sekund? 

a) asi 1760 m, 

b) asi 3060 m, 

c) asi 4080 m, 

d) asi 5600 m. 



Povětrnostní extrémy - test 



Povětrnostní extrémy - test 

4) Přesná předpověď výskytu tornád není 

dosud možná. Máme-li podezření, že se 

blíží tornádo, urychleně vyhledáme 

bezpečný úkryt. Za takové úkryty se 

považují (více správných odpovědí): 

a) sklepní prostory, 

b) chatky, 

c) zděná jádra bytů a budov, 

d) místnosti bez oken, 

e) karavany, 

f) velké místnosti s okny. 



Povětrnostní extrémy - test 

5) Jsme-li za bouřky ve volné 

krajině v početnější skupině, 

odborníci doporučují, aby: 

a) se všichni shlukli a drželi se za ruce, tím se 

zmenší riziko, že nás odfoukne vítr, 

b) se všichni ukryli do nějaké prohlubně nebo 

koryta, kde nehrozí žádné nebezpečí, 

c) se všichni poněkud rozestoupili, přidřepli si a 

snížili tak riziko zásahu bleskem. 



Povětrnostní extrémy - test 



Povětrnostní extrémy - test 

6) Jestliže začínají přicházet varovné zprávy 

o přicházející povodni, je nutné se řídit 

následujícími instrukcemi (více správných 

odpovědí): 

a) pokud je dostatek času, připravíme si nouzové 

zavazadlo 

b) přemístíme cenné věci do vyšších pater (včetně 

potravin a vody) 

c) čekáme, až nám někdo přijde na pomoc 

d) varujeme ostatní ohrožené osoby v okolí 

e) připravíme se na nouzové opuštění objektu, 

uzavřeme přívody plynu, vody a vypneme 

elektřinu. 



  

Zdroje 

 

Není-li uvedeno jinak, pochází veškerý obrazový materiál z archivu autora.   

 

 


